

بنام خدا

پیشرفت چشمگیر علمی کشور بویژه در حوزه علوم پزشکی طی سه دهه گذشته مایه مباهات و افتخار بسیار است. کمتر کسی است که دهه‌ی شصت و دوران دفاع مقدس را دیده باشد و پوشش پزشکی کشور توسط پزشکان وارداتی را به خاطر نیاورد. اکنون نه تنها اقصی نقاط میهن عزیزمان را فرزندان این بوم و بر با نهایت تلاش، مهارت و دلسوزی تحت پوشش بهداشت و درمان خویش قرار داده اند، بلکه تعداد قابل توجهی از این تحصیل کردگان برومند و تربیت یافته‌ی دانشگاه‌های این سرزمین، در سایر کشورها نیز به خدمت و تحقیق مشغول هستند.

در حوزه‌ی پژوهش نیز دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور با تلفیق هوشمندانه‌ی آموزش، درمان و پژوهش، روندی بالنده و فزاینده رو به توسعه‌ی پژوهش و انتشار نتایج آنها را تسهیل و تشویق کرده اند و منحنی سیر انتشار و تولید علم و ارجاعات با شییبی تند رو به تزاید نهاده است.

بر پایه‌ی همین برنامه ریزی‌ها و تلاش هاست که هم اکنون کشور عزیزمان جمهوری اسلامی ایران در طی سه سال گذشته بی وقفه رتبه اول رشد تولیدات علمی منطقه و نیز بیشترین تعداد استنادات را از آن خود کرده است. نقطه‌ی هدف گذاشته شده برای سند چشم انداز ۱۴۰۴ اکنون دست یافته شده است. بدیهی است که این همه میسر نشده است مگر به لطف خداوند، تکیه بر باورهای دینی و خودباوری جوانان، تکیه کردن بر توان دانشمندان بومی و البته تلاش و از خود گذشتگی اساتید بزرگ.

در زمینه‌ی کسب ثروت از طریق تبدیل نتایج تحقیقات به فن آوری نیز، گام‌های بسیار بزرگ و شایسته‌ای برداشته شده است و مانند همیشه پیش‌تازانی کار را آغاز و راه را هموار کرده اند، اما مقیاس بزرگ و حوزه‌ی وسیع دانش در جوانان و اساتید کارکشته‌ی ایران اسلامی آماده‌ی کارهای بسیار بزرگتر و شایسته‌تر است.

شکی نیست که صدها مجله علمی که در سطوح عمومی، تخصصی و فوق تخصصی به شکل ماهنامه، دو ماهنامه، فصلنامه و غیره در حال انتشار است و بخش اعظم آنها به زبان انگلیسی منتشر می شود نیاز بخش اعظم تولیدات علمی را برای انتشار نتایج، به اتفاق بخش انتشارات خارجی، مرتفع ساخته است، اما با تمایل اغلب این مجلات به انتشار به زبان انگلیسی و حرکت باقیمانده‌ی آنها برای تبدیل به زبان خارجی، جایگاه زبان فارسی بخصوص در سطح پژوهش‌های تخصصی و فوق تخصصی ناچیز و در حال انقراض است. از سویی بسیاری از پژوهش‌ها که توسط دستیاران و اینترن‌های پزشکی تحت هدایت اساتید انجام می شوند امکان انتشار نمی یابند، از این رو مرکز تحقیقات ارولوژی و نفرولوژی دانشگاه علوم پزشکی همدان برآن شد تا با کسب حمایت همگانی مجامع علمی داخلی (و در آینده خارجی) نسبت به ایجاد فضایی برای انتشار نتایج تحقیقات در زمینه‌ی تخصصی ارولوژی و نفرولوژی به زبان فارسی اقدام نماید. پر واضح است که در این راه که آغاز نموده ایم نیازمند راهنمایی، حمایت و ارشاد همه‌ی همکاران بویژه اساتید صاحب نظر و کارکشته هستیم.